
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 86 DEL   14/03/2023

AREA TECNICA

Servizio Amministrativo d'Area e Pianificazione Patrimonio Toponomastica

Oggetto: PNNR,  MISSIONE  4  –  ISTRUZIONE  E  RICERCA  –  COMPONENTE  1  – 
POTENZIAMENTO  DELL’OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE: 
DAGLI  ASILI  NIDO  ALLE UNIVERSITÀ  -  INVESTIMENTO  1.1:  “PIANO 
PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E  CURA  PER  LA  PRIMA  INFANZIA”,  FINANZIATO  DALL’UNIONE 
EUROPEA  –  NEXT  GENERATION  EU”  DEL  02  DICEMBRE  2021  DEL 
MINISTERO  DELL’ISTRUZIONE  NUMERO  48047  –  APPROVAZIONE 
ADDENDUM  ALLA  CONVENZIONE  PER  LA  REGOLAZIONE  DEI 
RAPPORTI TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E NONAGINTA SRL PER 
L’ATTUAZIONE,  GESTIONE  E  CONTROLLO  RELATIVI 
ALL’INTERVENTO  DI  NUOVA  COSTRUZIONE  DI  FABBRICATO 
DESTINATO AD “ASILO NIDO NEL QUARTIERE GAZZATE”

Il Direttore dell'Area

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data  30/12/2022 con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio Comunale n. 68 in data 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 10/11/2022, con la quale si è, tra l'altro, deciso:
• di prendere atto  dell'assegnazione del contributo per la realizzazione del nuovo nido nel 

quartiere Gazzate del Capoluogo;
• di dare atto che il costo dell'intervento è di complessivi € 1.700.000 di cui € 1.400.000,00 fi

nanziati dal contributo PNRR e € 300.000,00 finanziati con risorse proprie dell'Ente; 
• di dare avvio alle relative procedure, in considerazione del rilevante interesse pubblico del

l'intervento e data la scadenza del 31/03/2023 -ad oggi prorogata al 30/05/2023- per l'aggiu
dicazione dei lavori, dando mandato a Nonaginta srl affinchè si occupi dell'affidamento del
la progettazione e dell'affidamento ed esecuzione dei lavori per la realizzazione dell'asilo 
nido nel quartiere Gazzate;

Preso atto della Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 10/03/2023, esecutiva, da considerarsi ri
chiamata integralmente, con la quale si è dato mandato al direttore dell'Area Tecnica geom. Gian
luigi Masetti, di predisporre e sottoscrivere uno specifico addendum al “Contratto di servizio per la 
gestione di prestazione servizi aziendali, tecnici ed amministrativi fra il Comune di Nonantola e No



naginta S.r.l., assunto a repertorio interno n. 1807 del 25.11.2014”, al fine di definire puntualmente 
gli obiettivi, i tempi, i modi e gli obblighi con i quali si andrà a regolare l'attività di Nonaginta Srl in 
riferimento all'attuazione della misura di cui all'oggetto;

Considerato che tale addendum risulta necessario in ottemperanza alle disposizioni del Ministero 
dell'Interno, integralmente richiamate nella Delibera di Giunta sopra indicata;

Preso atto, altresì, della deliberazione n. 37 del 10/03/2023, con la quale la Giunta Comunale ha 
espresso la volontà di prorogare per ulteriori nove anni il contratto di servizio sopra indicato; 

Ritenuto necessario, dando corso alla citata Delibera n. 38 del 10/03/2023, approvare lo schema del
l'addendum al contratto di servizio tra il Comune di Nonantola e Nonaginta Srl, che vada a definire 
puntualmente gli obiettivi, i tempi, i modi e gli obblighi con i quali si andrà a regolare l'attività di  
Nonaginta Srl in riferimento all'attuazione della misura di cui all'oggetto, allegato al presente atto 
(Allegato A) che ne forma parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
• il DPR n. 445/2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”;
• gli articoli 37 del D.lgs. n. 33/2013 e art. 1, c. 32 della Legge n. 190/2012, in materia di  

“Amministrazione trasparente”;

Richiamate inoltre le Linee Guida e gli Atti di Attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. emessi 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

Dato atto che:
• il  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.  4 della Legge n. 241/1990 è il geom. 

Gianluigi Masetti Responsabile dell’Area Tecnica, come da poteri conferitigli dal Decreto 
Sindacale prot. n. 35355 del 23/12/2021;

• non sussistono le cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

• il  medesimo  Responsabile  del  Procedimento  effettuerà  le  verifiche  del  caso  circa  gli 
eventuali  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  riguardante  la 
“Trasparenza Amministrativa”;

• il sottoscritto Direttore d'Area ha preliminarmente verificato l'insussistenza a proprio carico 
dell'obbligo di astensione e non si trova, dunque, in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013,  recante  il  “Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti  pubblici” e dell'art.  7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti 
comunali; 

Dato atto, altresì;
-  che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile  attesta  la regolarità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  la  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 
267);

Richiamati:
• il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
• il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• la legge 11 settembre 2020 n. 120; 



• lo Statuto comunale;
• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti;

DETERMINA

1. di  prendere  atto  degli  indirizzi  espressi  nella  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  38  del 
10/03/2023,  di dare  mandato  al  direttore  dell'Area  Tecnica  geom.  Gianluigi  Masetti  di 
predisporre e sottoscrivere uno specifico addendum al “Contratto di servizio per la gestione 
di  prestazione  servizi  aziendali,  tecnici  ed amministrativi  fra  il  Comune di  Nonantola  e 
Nonaginta S.r.l.,  assunto a repertorio interno n. 1807 del 25.11.2014”, al fine di definire 
puntualmente gli  obiettivi,  i  tempi,  i  modi  e gli obblighi con i  quali  si andrà a regolare 
l'attività di Nonaginta Srl in riferimento all'attuazione della misura di cui all'oggetto;

2. di  approvare  lo  schema  dell'addendum  al  “Contratto  di  servizio  per  la  gestione  di 
prestazione  servizi  aziendali,  tecnici  ed  amministrativi  fra  il  Comune  di  Nonantola  e 
Nonaginta S.r.l.”, allegata al presente atto sotto la lettera A), che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

3. di trasmettere il presente atto alla società Nonaginta Srl per gli adempimenti conseguenti.

 

Il Direttore dell'Area
Geom. Gianluigi Masetti
Sottoscritto digitalmente


	DETERMINA

